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Көптеген заманауи балалар өз уақыттарының көп бөлігін бүкіләлемдік желіде өткізеді.           
Олар оны жұмыс/сабақ, фильм көру, кітап оқу, араласу, сауда жасау және т.с.с. үшін пайдаланады. 

Интернеттің балаға қандай пайда тигізетіндігінен бастайық. Әдетте оның баланың дамуына 
тигізетін әсері оң сипатқа ие болып келеді. Кей ата-аналар тіпті интернет балалар үшін өте зиян 
деп есептейді. Бірақ біз бала үшін интернеттің қандай да бір пайдасы бар екендігін айтамыз.  
Мысалы, баланың дамуына көмектесетін балаларды дамытушы ойындар. Балалар олардың 
көмегімен ән айтуды, жазуды, сурет салуды, оқуды, сөйлеуді үйренеді. Сонымен қатар, көңіл 
күйді көтеріп, құнды ақпарат беретін және дамуға көмектесетін пайдалы бейнероликтер де бар. 

Сондай-ақ біздің ақпарат технологиялар мен білімдер ғасырында өмір сүріп жатқанды-
ғымызды көрсетеді. Сондықтан қазіргі таңда барлық ілгері компаниялар өз қызметкерлерінен 
компьютер мен интернетті білуді талап етеді. 

Сәйкесінше, егер Сіздің балаңыз жастайынан компьютер мен интернетті пайдаланса, 
келешекте оның білімі болмаса да, беделді қызметке орналасу мүмкіндігі жоғары болады. 
Сонымен қатар, интернет арқылы кейде шынайы өмірдегіге қарағанда көбірек ақша табуға 
болады. 

Виртуалды әлем біртіндеп барлық елдер мен бүкіл отбасыларды қамтуда. Сондықтан ба-
лаларға интернетті пайдалану мен оқуға тыйым салудың мәні жоқ. 

Білімқұмар негетайларға онлайн-энциклопедияларда кез келген сұраққа жауап табу оңай 
болады. Оқытушы фильмдер мен презентациялар, әртүрлі ғылыми бағыттағы материалдар, 
қызықты дамытушы ойындар — бұлардың барлығы әлемді заманауи мектептегіден де 
қызықты түрде тануға мүмкіндік береді. Сауатты жүгінген кезде Интернет оқытуға кедергі 
келтірмей, оған қолайлы жағдай туғызады. 

Үйде интернеттің пайда болуымен, ересек жастағы балалар мен жасөспірімдердің бірқатар 
мәселелері жоғалып кетеді. Мультфильмдер, фильмдер және әуен, ойын сияқты қолжетімді 
затқа айналады. Әрине, ата-аналар балаларының сапасыз және тыйым салынған нәрсеге әуес-
теніп кетпеуін қадағалауы керек, бірақ дұрыс тәрбилеу арқылы бос уақытты дұрыс ұйымдас-
тыруға оңай жетуге болады. 

Тағы бір маңызды сәт: балалар мен жасөспірімдер құрдастарымен араласа отырып, ата-
анасы жұмыста болса да, өздерін оқшауланған және жалғыздықта сезінбейді.

Интернет – бұл қолдана білген адамға ақпараттың әрдайым қолжетімді сарқылмас қайнар 
көзі. Ата-аналар балалардың барлық сұрағына жауап бере ала ма? Жоқ сияқты. Үйде энци-
клопедия болса, сол жерден қарауға болады. Таныстардан сұрауға болады. Жауап іздеуге 
қанша уақыт жұмсау керек? Ата-аналар интернетті пайдаланып, баланың білімқұмарлығы мен 
өзінің білмегенін қанағаттандырады. 

Қажетті ақпаратты таба білу – балаға келешекте керек болатын құнды қасиет. Интернет 
арқылы баланың білімқұмарлығын дамытып, оған іздеу алгоритмдерін үйретуге болады. 

 Интернет – бұл назар мен жадыны жаттықтыру, логикалық есептер шешу, талдау және 
синтез сияқты ойлау процестерін жетілдіру мүмкіндігі. Мектепке дейінгі балалар үшін негізгі 
қызмет ойын болып табылады. Дамытушы компьютерлік ойындар – бұл жас жеңілтектер үшін 
керемет жаттықтырушы. Бастысы – экран алдындағы уақытты мөлшерлеу және жасына сай 
келетін ойындарды таңдау. 

Ойын арқылы бала әлемді тезірек таниды. Компьютерлік оқытушы ойындар көмегімен 
ол көптеген пайдалы ақпарат алады және өз ой-өрісін кеңейтеді. Арнайы сайттарда әлемнің 
әр жерінің көрінісін көруге, мұражайларға баруға, жануарлар әлемінің әртүрлі өкілдерін 
қарастыруға болады. Бірақ жоғарыда айтқанымыздай, ата-аналар уақытты және интернет-
ресурстарды таңдауды бақылап отыруы керек. 

Интернет – шет тілдерді үйренуде керемет көмекші. Интернеттің арқасында ата-аналар 
тек оқытушы бағдарламалар мен ойындар ғана емес, сонымен қатар, балаларға арналған шет 
тілдегі әндерді, мультфильмдерді, бағдарламаларды да таңдай алады. Сонымен қатар, скайп 
бойынша сабақ және кеңес беру бұрыннан бар. Оқытудың бұл нұсқасын әдетте ересектер 
пайдаланады, бірақ оны кей балалар үшін де қолдануға болады. 

Біз интернет арқылы туыстарымызбен және жақындарымызбен олар қаншалықты қа-
шықта болса да, араласу мүмкіндігіне ие боламыз. Бағдарламалардың арқасында бала ата-
апасын, ағалары мен әпкелерін, сондай-ақ, белгілі бір себептермен үйде болмаған кезде ата-
анасын да көріп, ести алады. 
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Дәл осы интернеттің арқасында біздің балаларымыз тек ауладағы ғана емес, сонымен 
қатар, басқа қаладағы, елдердегі құрдастарымен достаса алады. Олар тілдерді үйреніп, ой-
өрісін кеңейтеді. Егер бала Сізбен ашық сөйлессе, Сізге барлық жаңа таныстары жайлы айтса, 
Сіз оған берілген араласудың қауіпсіздігіне сенімді болуға сендірсеңіз, онда қорқудың керегі 
жоқ. 

Киберкеңістіктің баланың дамуына әсері жайлы зерттеулер технологиялар дамып жатса да, 
артып келеді. Мысалы, микрожүйе ата-ана, аға-қарындас, үй тіршілігі, мектеп мен құрдастары 
үшін тікелей орта болып табылады. Ата-ана мен мектеп арасындағы қатынас сияқты өзара 
байланыс сапасы баланың дамуына әсер етеді. 

Балалар уақытының көп бөлігін әлі де теледидар көру мен әуен тыңдауға жұмсайды, бірақ 
компьютерлер мен бейнеойындарға жұмсалатын уақыт күрт өсті. 84% үйінде интернетке 
қолжетімділік бар, әрбір үшінші бала өз жатын бөлмесінде желіге кіре алады. 

Онлайн және офлайн арасындағы бұлыңғыр сызықты ескеретін болсақ, «онлайн» қызметті  
бекіту шын мәнінде қиындап бара ма?

Кей зерттеулер әдетте өлшем ретінде стандартталған тестілердің бағаларын пайдалана 
отырып, академиялық жетістіктер үшін компьютерлер мен интернеттің құндылығын растайды. 
Мысалы, Ұлыбритания үкіметі жүргізген екіжылдық зерттеу мектепте және одан тыс жерде 
компьютерлерді пайдалану арасындағы өзара байланысты, сондай-ақ, он жастан он алты 
жасқа дейінгі оқушылардың ағылшын тілі, математика және ғылым бойынша ұлттық сынақтағы 
бағаларын зерттеген. Компьютерлер мен интернетті пайдаланған студенттер екі жыл ішінде 
жоғары нәтижелерге көп қол жеткізген. 

Бразилиядағы зерттеу компьютерлер мен интернетті көп қолдану оқу үлгерімінде жетістікке 
жетуге алып келеді деген жалпылай қабылданған пікірге қосымша сақтық қосады. Әр екі 
жыл сайын Бразилияда кездейсоқ таңдалған 4, 8 және 11-сынып оқушылары әдебиет пен 
математика бойынша тестілеуге қатысты. Зерттеулердің бірінде 125 000 астам студент үйде 
және мектепте компьютер мен интернетті пайдалану жайлы сұраққа да жауап берді. Тест 
нәтижелерімен байланыс өте аз болып шықты, олардың кейбірі оң болуға қарағанда, теріс 
болуы да мүмкін. Мысалы, үйлерінде интернет болған төртінші және сегізінші сынып оқушылары 
мұндай қолжетімділік жоқтармен салыстырғанда айтарлықтай нашар оқитын болып шықты. 

Біз осындай қарама-қайшылықты нәтижелерден не ала аламыз? Зерттеулер әртүрлі 
сыныптар, елдер, бағдарламалық өнімдер мен зерттеу жобалары бойынша қатты ерекше-
ленеді. Бұл зерттеулердің біразы белгілі бір дәрежеде Интернет пен компьютерді пайдалану 
жайлы жалпы сұрақтар мен корреляцияға тәуелді болатын кең ауқымды әдісті пайдаланады. 
Сондықтан олар балалар мен жасөспірімдердің кез келген интернет ортасында не істейтін-
діктерін білмейді. 

Жетістіктер тарихы артуда, сондықтан біз балаларды тек үлгерімді арттырып қана қоймай, 
сонымен қатар, жаңа машықтарды алу мүмкіндігін ұсына алатындай қалай қызықтыруды 
білетін боламыз. Өзара байланысты жақсы түсінуге аса пайдалы бола алатын салалардың бірі 
цифрлық ойындар қызықтырғышымен байланысты болып келеді. 

Ойындар біздің қазіргі таңдағы негізгі мәселелеріміздің бірі болып табылады. Соған 
қарамастан, олар когнитивті дамуға белгілі бір оң әсерін тигізеді. 

Онлайн-оқыту жақсы ма, әлде дәстүрлі оқыту жақсы ма? Бұл сұрақ маңызды пікірталастар 
тудырады, себебі, оның жауаптары тұтас білім беру жүйесі үшін аса маңызды. Бірнеше жыл 
бойы жүздеген зерттеулер жүргізілді, бірақ оларды салыстыру қиын. Өйткені онлайн-оқытудың 
сан алуан түрі бар. Кей нұсқаларда «бетпе-бет» сыныптар имитацияланады, ал оқушылар 
бағдарламалық жабдықтаманы веб-конференциялар көмегімен пайдалана отырып, «тірі» 
сынып сеанстарына қатысады. 

Әдетте сеанстар жазылады да, қатыса алмаған оқушылар дәрістерді кейінірек қарай алады. 
Мектеп жасындағы кіші балалар үшін онлайн-оқыту аса пайдалы болуы мүмкін. Бұл әсіресе 

жеке пәндердегі үлгерімі жоғары болуы немесе барынша көп уақыт пен көмекті қажет етулері 
себептері кәдімгі сыныпқа сыймайтын жеке топтар үшін орынды. Мысалы, сыныпта өздерін 
ұялшақ және олқы сезінетін балалар виртуалды сыныптарда көпшіл және өздеріне сенімді 
бола түседі. Оларға сыртқы келбеті немесе киімі жайлы алаңдаудың қажеті жоқ және олар 
сыныптастарының өздері ұсынған қандай да бір идеяға көздерін алартқандықтарын көрмейді. 
Мұндай жағдайларда олар жаңашыл идеяларды қуана ұсынады. 
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Көптеген зерттеулер ойынның кейбір танымдық қабілеттерді арттыра алатындығын көр-
сетті. Ойынның жылдам өрбитін, мысалы, ойыншылар күтпеген жағдайларға жылдам жауап 
беруі керек болатын әрекеттері визуалды назарды жақсарта алады. 

Дамуға қатысты зерттеулердің көпшілігіне әдетте мектеп жасындағы балалар қатыса-
ды, бірақ, кей зерттеушілер цифрлық БАҚ-ның кіші жастағы балаларға қалай әсер ететіндігін 
мұқият зерттеуде. Тіпті өте кішкентай балалардың өзі тышқанды және әрине сенсорлы экранды 
пайдалана алады. 

Осы уақытқа дейін нәтижелер негізінен мектеп жасына жақын балалар үшін оң болған. 
Мұндай балалар мектепке жақсы дайындалғандай көрінеді. Канадада мектепке дейінгі мың 
жарым балаға зерттеу жүргізілген. Олардың ата-аналары баланың үйде компьютерді қалай 
пайдаланғандығы және олардың баланы оқуға үйретуде қандай рөл ойнағандықтары жайлы 
айтып берген. 

Адамдар әрдайым бір уақытта бірнеше тапсырманы басқару қабілетін ие. Ал интернет пен 
мобильді технологиялар осы көптапсырмалылықты жаттықтырады. Балалардың компью-
терінде: бірі үй жұмысы, екіншісі чат сеанстары, үшіншісі интернеттен іздеуге арналған бірнеше 
терезе қатарынан ашық тұруы мүмкін. Сонымен қатар, олар әуен тыңдап отырады және минут 
сайын өз смартфондарын тексереді. Бала компьютердің алдында бәрін қатар істеуге үлгере 
отырып, өмірде де бір уақытта бірнеше тапсырманы орындайтын болады. 

Шын мәнінде, адамдар тапсырмалардың бірі жүру, жаттығу немесе тоқу сияқты өте пайдалы, 
автоматты түрде орындалатын болғанда көп тапсырманы бірден орындай алады. Бірақ кей 
көптапсырмалық өнімділікті айтарлықтай арттыруы мүмкін. 

Бір тапсырмадан екіншісіне жылдам ауысудың когнитивтік шығындары тапсырманың 
өзінің күрделілігіне байланысты өте жоғары болуы мүмкін. Екі күрделі тапсырманы аяқтау Сіз 
олардың бірінен екіншісіне ауысқан кезде бір уақытта бір тапсырманы жұмсалатын уақытты 
екі еселендіруі мүмкін. 

Бір зерттеу жұмысында сынаққа қатысушылар экранға қарап отырады да, сан пайда болған 
кезде оның тақ немесе жұп екендігін көрсету үшін пернені басады. Бұл тапсырма егер сан үлкен 
не кері жағдайда аз болса, субъект бір пернені басатын екінші тапсырмамен араластырылады. 

Алаңдатушы факторлар да көптапсырмалыққа әкелуі мүмкін, бұл назар аудару жауап беруді 
қажет етпесе де, бір тапсырмаға берілуді қиындатады. 

Италияда жүргізілген зерттеуде балалар бір қыздың телефон шалуы немесе адамның 
әмияннан ақша ұрлауы бейнеленген бес минуттық бейнеклип көрген. Бейнежазбадан кейін 
балалар көп жайттарды естеріне түсіруге тырысқан. 

Жасөспірімдер үй жұмысын орындап отырғанда әуен тыңдап, басқа да шаруалармен ай-
налысып отыратын әмбебап көптапсырмалықты зерттеу аралас нәтижелерге алып келеді. 
Кей зерттеулер өзіңізге ұнайтын әуенді тыңдаудың белгілі бір тапсырмаларда когнитивтік 
әсерді жақсартатындығын көрсетсе, басқалары оның теріс салдарларын келтіреді. Бұл Сіздің 
тұлғаңызға, жасыңызға және Сіз орындайтын негізгі тапсырманың сипатына байланысты 
болады. 

Балалар әдетте олардың тәуекелді жағдайларға түсуіне кедергі келтіретін техникалық 
әрекеттер тәсілін тауып алады. Сондықтан білім беру, хабардар болу және қарапайым ере-
желер әрқашан маңызды сипатқа ие. Мысалы, кей ата-аналар ұйықтар уақыт келгенде ұялы 
телефондар мен ноутбуктар жатын бөлмеден тыс қалатын ұйқыға арналған «тексеріс» ережесін 
орнатады. 

Ата-аналар өз балаларының интернетті қалай пайдаланатындығын, қандай сайттарға кіре-
тіндігін, кіммен араласатындығын, қандай ойындар ойнайтынын білуі керек. 

Иә, әрине, қауіп-қатер бар. Бірақ оларды азайтуға болады, сонда интернет баланың дамуына 
оң әсер етеді.


